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Apresentacao

O Instituto de Pesquisa e Estratégia Econébmica do
Cearad (IPECE) tem a satisfacao de divulgar o Perfil

Basico do seu municipio

As informacOes apresentadas envolvem as principais

caracteristicas geogréaficas e socioecondmicas.

Com este documento, esperamos contribuir para a
formacdo e divulgacdo de ampla base de dados
sobre os municipios cearenses destinados a subsidiar
as tomadas de decisdes dos gestores publicos e dos
cidaddos de um modo geral. Na oportunidade,
externamos nossos agradecimentos a todos quantos
nos repassaram informacfes, e enfatizamos o
empenho da equipe do IPECE, na concretizacao

deste trabalho.

Marcos Costa Holanda
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CARACTERIZAGCAO GEOGRAFICA

ASPECTOS GERAIS

Caracteristicas

Municipio de Origem - Santana do Cariri
Ano de Criacao - 1957
Lei de Criagdo - 3.555
Toponimia - Homenagem a cidade pernambucana de Olinda
Gentilico - Novolindense
Caodigo Municipio - 2309201
Fonte: IBGE/IPECE.

POSICAO E EXTENSAO

Situacdo Geogréfica

COORDENADAS GEOGRAFICAS . MUNICIPIOS LIMITROFES
LOCALIZACAO
Latitude (S) | Longitude(WGr) Norte Sul Leste Oeste
70 05' 30" 390 40' 50" sul Farias Brito, Santaqq do C.rato,. Santar!q do
Altaneira Cariri Farias Brito Cariri

Fonte: IBGE/IPECE.

Medidas Territoriais

AREA ALTITUDE (m) DISTANCIA EM LINHA RETA
Absoluta (km?) Relativa (%) A CAPITAL (Km)
284,40 0,19 445 393,0

Fonte: IBGE/IPECE.

CARACTERISTICAS AMBIENTAIS

Aspectos Climaticos

CLIMA PLUVIOSIDADE (mm) TEMPERATURA MEDIA (°C) PERIODO CHUVOSO

Tropical Quente Sub-
Umido, Tropical Quente

Semi-arido Brando, 682,7 24° a 26° janeiro a maio
Tropical Quente Semi-
arido

Fonte: FUNCEME/IPECE.

Componentes Ambientais

RELEVO SOLOS VEGETAGAO

Floresta Caducifélia Espinhosa,

Floresta Subcaducifélia Tropical

Pluvial, Floresta Subperenifélia
Tropical Pluvio-Nebular e Floresta
Subcaducifélia Tropical Xeromorfa

Solos Litdlicos, Latossolo Vermelho-
Depressdes Sertanejas e Chapada Amarelo, Podzdlico Vermelho-
do Araripe Amarelo, Terra Roxa Estruturada
Similar e Vertissolo

Fonte: FUNCEME/IPECE.

DIVISAO POLITICO-ADMINISTRATIVA

Divisao Territorial

CcODIGOS DISTRITOS ANO DE CRIAGAO

230920105 Nova Olinda 1957

Fonte: IBGE/IPECE.

Regionalizagéao

- MACRORREGIAO DE = =
REGIAO ADMINISTRATIVA PLANEJAMENTO MESORREGIAO MICRORREGIAO
18 Cariri Centro-Sul Sul Cearense Cariri

Fonte: IBGE/IPECE.
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ASPECTOS DEMOGRAFICOS E SOCIAIS

DEMOGRAFIA

Populacdo Residente — 1991 e 2000

Perfil Basico Municipal

~ 1991 2000
DISCRIMINACAO
Ne % Ne %
Total 11.354 100,00 12.077 100,00
Urbana 4.802 42,29 6.393 52,94
Rural 6.552 57,71 5.684 47,06
Homens 5.546 48,85 5.970 49,43
Mulheres 5.808 51,15 6.107 50,57
Fonte: IBGE — Censos Demogréficos 1991/2000.
Estimativa da Popula¢cdo — 2005 - 2006
~ 2005 2006
DISCRIMINACAO
Ne % Ne %
Total 12.530 100,00 12.611 100,00
Homens 6.236 49,77 6.283 49,82
Mulheres 6.294 50,23 6.328 50,18
Fonte: Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE).
Indicadores Demograficos - 1991 e 2000
DISCRIMINAGCAO 1991 2000
Densidade demografica (hab/km?) 63,43 41,73
Taxa geométrica de crescimento anual (%) ®
Total 1,39 0,69
Urbana 3,31 3,23
Rural 0,21 -1,57
Taxa de urbanizacdo (%0) 42,29 52,94
Razé&o de sexo 95,49 97,76
Participagcdo nos grandes grupos populacionais (%) 100,00 100,00
0 a 14 anos 40,88 36,19
15 a 64 anos 53,00 56,88
65 anos e mais 6,12 6,93
Razéo de dependéncia @ 88,67 75,82

Fonte: IBGE — Censos Demograficos 1991/2000.

(1) Taxas nos periodos 1980/91 e 1991/00 para os anos de 1991 e 2000, respectivamente.

(2) Quociente entre “populagdo dependente”, isto é, pessoas menores de 15 anos e com 65 anos ou mais de idade e a populagdo
potencialmente ativa, isto é, pessoas com idade entre 15 e 64 anos.

DowMiIciLIos

NUmero de Domicilios, Média de Moradores/Domicilios — 2000

MEDIA DE MORADORES

SITUACAO DO DOMICILIO NUMERO DE DOMICILIOS -
MUNICIPIO ESTADO
Total 2.788 4,30 4,21
Urbana 1.568 4,04 4,10
Rural 1.220 4,63 4,51

Fonte: IBGE — Censo Demogréfico 2000.

SAUDE

Unidades de Saude Ligadas ao Sistema Unico de Saude, por Tipo de Prestador - 2005

TIPO DE PRESTADOR QUANTIDADE %
Total 7 100,00
Publica 7 100,00
Privada - -

Fonte: Secretaria da Saude do Estado do Ceara (SESA).
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Unidades de Saude Ligadas ao Sistema Unico de Salide, por Tipo de Unidade - 2005

TIPO DE UNIDADE

QUANTIDADE

ESTADO

Total
Posto de saude
Centro de saude
Ambulatério
Consultério médico/odontolégico
Policlinica
Unidade mista
Unidade movel
Unidade de vigilancia sanitaria
Outras
Hospitais

7

4
1

= o

=

2.396
227
1.433
169
21

27

53

15

74
169
208

Fonte: Secretaria da Saude do Estado do Ceara (SESA).

Profissionais de Saude - 2005

DISCRIMINACAO

QUANTIDADE

Total
Médicos
Dentistas
Enfermeiros
Outros profissionais de saude/nivel superior
Agentes comunitarios de saude
Outros profissionais de satde/nivel médio

81
19
4
9
5
25
19

Fonte: Secretaria da Saude do Estado do Ceara (SESA).

Nota: Profissionais de salde cadastrados em unidades de entidades publicas e privadas.

Programa de Saude da Familia - 2005

DISCRIMINACAO

%

Criangas Acompanhadas pelo Programa Agentes de Saude (%)

79,3
94,6

2,2
10,7

Até 4 meses s6 mamando

De 0 a 11 meses com vacina em dia
De 0 a 11 meses subnutridas

De 12 a 23 meses subnutridas
Peso < 2,5 kg ao nascer

Fonte: Secretaria da Saude do Estado do Ceara (SESA).
(*) Criangas com peso inferior a Py.

Principais Indicadores de Saude — 2005

INDICADORES MUNICIPIO ESTADO

Médicos/1.000 hab.
Dentistas/1.000 hab.
Leitos/1.000 hab.
Unidades de salude/1.000 hab. 0,56
Nascidos vivos 249
Obitos 2
Taxa de mortalidade infantil/1.000 nascidos vivos 8,03

1,52
0,32
1,60

2,04
0,31
1,96
0,30
139.762
2.555
18,28

Fonte: Secretaria da Saude do Estado do Ceara (SESA).

EDUCACAO

Docentes, Matricula Inicial e Salas de Aula - 2005

DEPENDENCIA DOCENTES MATRICULA INICIAL SALAS DE AULA
ADMINISTRATIVA Ne % No % Ne %
Total 239 100,00 5.148 100,00 117 100,00
Federal - - - - - -
Estadual 24 10,04 910 17,68 9 7,69
Municipal 163 68,20 3.884 75,45 81 69,23
Particular 52 21,76 354 6,88 27 23,08

Fonte: Secretaria da Educagédo Basica (SEDUC).
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Escolas com Equipamentos - 2005

PUBLICA PARTICULAR
DISCRIMINAGAOC N© EQUIP./ No EQUIP./
ESCOLA ESCOLA
Total de escolas 22 - 3 -
Bibliotecas 4 18,18 1 33,33

Laboratério de informéatica - - - -
Fonte: Secretaria da Educagdo Basica (SEDUC).

Indicadores Educacionais no Ensino Fundamental e Médio — 2005

INDICADORES QUANTIDADE %

Aprovacgao

Ensino fundamental 4.572 65,9

Ensino médio 952 75,7
Reprovacéo

Ensino fundamental 1.380 19,9

Ensino médio 86 6,8
Abandono

Ensino fundamental 982 14,2

Ensino médio 220 17,5
Repeténcia

Ensino fundamental 63 1,8

Ensino médio 27 4,2

Fonte: Secretaria da Educagdo Basica (SEDUC).

Indicadores Educacionais Gerais - 2005

INDICADORES MUNICIPIO ESTADO

Alunos por sala de aula 44,00 44,76
Qualificagdo dos docentes (%)

Educacéo infantil 100,00 95,12

Ensino fundamental 75,16 67,61

Ensino médio 100,00 97,02
Taxa de escolarizacdo (%0)

Ensino fundamental 100,00 97,99

Ensino médio 28,55 34,23

Fonte: Secretaria da Educagédo Basica (SEDUC).
Nota: Considerou-se qualificado na educacgédo infantil, o docente com nivel médio ou superior, e nos ensinos fundamental e médio com nivel
superior.

indices de Desenvolvimento

INDICES VALOR POSICAO NO RANKING
indice de Desenvolvimento Municipal (IDM) — 2004 26,74 61
indice de Desenvolvimento Humano (IDH) — 2000 0,637 78
indice de Desenvolvimento Social de Resultado (IDS-R) — 2005 0,3502 154

Fonte: IPECE/PNUD.

INFRA-ESTRUTURA

SANEAMENTO
Abastecimento de Agua - 2005

ESPECIFICACAO MUNICIPIO ESTADO % SOBRE O TOTAL DO ESTADO
LigacOes reais 2.289 1.149.633 0,20
LigagOes ativas 2.155 1.057.938 0,20
Volume produzido (m®) 392.586 319.585.720 0,12

Fonte: Companhia de Agua e Esgoto do Ceara (CAGECE).
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Esgotamento Sanitario — 2005

NOVA OLINDA

ESPECIFICAQAO MUNICIPIO ESTADO % SOBRE O TOTAL DO ESTADO
LigacOes reais - 367.532 -
LigagOes ativas - 317.854 -

Fonte: Companhia de Agua e Esgoto do Ceara (CAGECE).

ENERGIA ELETRICA

Consumo de Energia Elétrica - 2005

CLASSES DE CONSUMO

CONSUMO (mwh)

%

Total 6.948 100,00
Residencial 2.186 31,46
Industrial 2.673 38,47
Comercial 535 7,69
Rural 534 7,69
Publico 1.005 14,46
Préprio 16 0,22
Revenda - -

Fonte: Companhia Energética do Ceara (COELCE).
ECONOMIA E FINANCAS
PRODUTO INTERNO BRUTO
Produto Interno Bruto - 2004
DISCRIMINACAO ‘ MUNICIPIO ESTADO

PIB total a precos de mercado (R$ mil) 37.769 33.260.672

PIB per capita (R$ 1,00) 3.034 4.170

PIB por setor (%)

Agropecuaria 4,89 5,35
Industria 20,46 37,90
Servigos 74,65 56,70

Fontes: IBGE/IPECE.

FINANCAS PUBLICAS
Receita Municipal - 2005

DISCRIMINACAO

VALOR CORRENTE (R$ mil)

% SOBRE A RECEITA TOTAL

Receita Total

Receitas correntes
Receita tributaria
Receita patrimonial
Receita de servigos
Transferéncias correntes
Outras receitas correntes

Receitas de capital
Transferéncias de capital
Outras receitas de capital

9.431
8.856
436
80
129
8.092
120
574
481

100,00
93,91
4,62
0,85
1,36
85,81
1,27
6,09
5,10

Fonte: Tribunal de Contas dos Municipios (TCM).

Despesa Municipal - 2005

DISCRIMINACAO

VALOR CORRENTE (R$ mil)

% SOBRE A DESPESA TOTAL

Total

Despesas correntes
Pessoal e encargos sociais
Juros e encargos da divida
Outras despesas correntes

Despesas de capital
Investimentos
Inversdes financeiras
Amortizacdo da divida

9.410
7.987
3.405

4.582
1.423
1.295
32
97

100,00
84,88
36,18

48,69
15,12
13,76
0,34
1,03
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Fonte: Tribunal de Contas dos Municipios (TCM).

Receita Estadual Arrecadada - 2005

DISCRIMINACAO VALOR CORRENTE (R$ mil) % SOBRE O TOTAL DO ESTADO
Receita total 723 0,02
Receita tributéaria 723 0,02
Receita do ICMS 631 0,02

Fonte: Secretaria da Fazenda (SEFAZ).

Receita da Unidao Arrecadada - 2005

DISCRIMINAGAO VALOR CORRENTE (R$) % SOBRE O TOTAL DO ESTADO

Receita total 240 0,01
Arrecadacgéao IPI - -

Fonte: Secretaria Regional da Receita Federal.

POLITICA
Prefeitura
ENDERECO ‘ TELEFONE / E-mail
Av. Perimetral Sul, s/n — Centro (88) 3546-1148 Fax (88) 3546-1220
Cep: 63.165-000 pmno@netcariri.com.br
Fonte: Associacéo dos Municipios e Prefeitos do Estado do Ceara (APRECE).
Prefeito
NOME PARTIDO
Afonso Domingos Sampaio PSDB

Fonte: Associacéo dos Municipios e Prefeitos do Estado do Ceara (APRECE).

Vereadores Eleitos — 2004

NOME PARTIDO

Alberto Calisto Alencar PP
Dalmana Dantas dos Santos PSDB
Francisco Vande de Araujo Matos PSDB
José Vieira da Silva PMDB
José Marcos Teixeira de Alencar PFL
Maria Aparecida de Oliveira Da Silva PMDB
Maria Pereira da Silva Barbosa PSDB
Rita Maria de Luna Albuquerque PRP

Fonte: Tribunal Regional Eleitoral (TRE).
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